5. Quare per necessitatem tempus deinceps transtulit potestatē
hellandi & pacificandi, in imperatores^a. Vt omne imperium, vt a §. i. nouella
docet Pomponius iurisconsultus, in l. 2. §. ii. nouissimē, de origin. 105. de consuli-
bus. P.

Iulius Pollux voluit principem quem instituit, non modò polemi-
cō πόλεμον, sed etiā πονηρού, qui leges salutares sciat cōdere & tueri.

Vtrumq. enim commissum illi soli, & nō alij, nisi ex sua authoritate
tributum. Quemadmodū Strabo dū loquitur de Augusto^b, explicat. b Lib. 17.
in mortis ēmerita leui auctō rīo megesūtar, nūs iuguritas, καὶ πόλεμον καὶ τῆ
καίσαρος οὐδὲ θεον. id est, Patria ei totius imperij administrationem permisit, &

pacis & belii potestatem, ad annos vita. Quam sine concessa potestatis impune iuxta leges non habuisse, nam extat lex apud Platонem, lib. 12 de legibus, εάν μη ιδε, νομίζει τας την αἰφύλην πόλεων αἴτιον, δαστατος εστον μην. id est. Si quis proprio motu, vel bellum vel pacem, cum quopiam sine republica in suu fecerit, morre multator.

Iustinianus in l. vnic. in princi. de Iustiniano codice confirmando. *Sūma, inquit, reip. uitio, de si pē dūarū rerū, armorū scilicet atque legū veniens, vīnque suā exinde mūniens, felix Romanorū genus omnibus antepōne nationib⁹ omnib⁹ que gentib⁹ nominari tam prateritis efficit terporib⁹, quam Deo propitio in aeternū efficiet. Primū, inquit Aristot. libro 7. politic. c. 8. In republiça debent existere alimenta, deinde artes: mulcēs enim instrumentis indigerūt. Tertium armamenta, qui simul in communione viuunt, necessarium est in ipsis habere arma, quibus & magistrati⁹ parere inobedientes compellantur, & quibus vis propulsetur externa. Et alibi^a, maximē esse partes ciuitatis & reipub. dicit, eos qui bello intendunt, & qui consultant, de utilibus & iudicant, de iustis & iniustis, prudentia, hæc, alia, viribus indiget pars, qui armorum sunt domini, iudea etiam sunt domini status, vel mutationis recipublicæ.*

a cap. 9. **6** Ciuitatis peritiæ artem militarem esse partem dixit & Plato^b, Cicero pro Morena.
c Cicero pro Cicerone.
d Cicer. 1. offi. c. 8. ut neutrum vix sine altero considerari, aut conservari possit. Res militaris præstat cæteris virtutibus, & in ea, inquit Cicero^c, nostra & forensis laus & industria latet subque præsidio est ac tutela bellicæ virtutis & omnia quæ in imperio sunt, & in statu ciuitatis defenduntur. Suscipiendaque sunt bella^d, vt in pace viuatur sine iniuria; cum leges & iudicia esse non possint pace sublata. Quinimo, tēpore pacis contra contumaces, militari manu proceditur ad coactionem obedientiæ^e, armari leges dicuntur pro criminibus vlciscendis^f, & magistratus cum imperio habere ius gladij^g, & in animā seu vitam adiurisdict. omniū iudic. P. ma non possunt rectè expediri nisi disciplina & legibus instituantur. *h* Job. c. 19. ca. non solum 23. hincque in iure ciuili seu politico, leges de armis & militib. latet inueniuntur¹, ne ferocitas degeneret in belluarum temerarium & irrem, maiori potestate concessus. *i* ille gladium 23. q. 4. rationalē impetum. itaque in omnibus in summa administratoribus reipub. requiritur scientia vt artem ciuilem & militarem exequatur. De vtraq; dicēdū, sed prius de arte ciuili, & scientia quæ in ea requiritur & in principe & rectore reip. dehinc de militari, Deo fauente.

De iustitia in gubernatione recipublicæ.

CAP. V. T. I. I.

Nter præcipua quæ augent, illustrant & conseruant recipublicas cuiuscunque generis sint & principatus, regna, & imperia, iustitia præcipua est, quæ ad diuina & humana ministeria, & ad omnes reipub. partes necessaria est, & tempore pacis maximē, & tempore belli: atque præstantior hæc ciuilis regia scientia, quæ de bello consultat, ea quæ bellum gerit, & ei dominatur, vt docet Plato dialogo 16. in ciuili vel de regno.

vt ani-

vt anima corpus vivificat, quandiu in eo est, sic iustitia rem publicam vbi autem abest, concidit, & primum cadaver efficitur sine vitali motu, dehinc in sua prima elemēta cum foctore & corruptione resolutur.

2 Propter iniustias, iniurias, contumelias, & diuersos dolos, transferuntur regna de gente in gentem^a, regiæ domus & clarissimæ familiæ extinguitur, & vnā populus cum suo principe sape corruunt: *a Ecclesiastici* non aliter, quam dum nauis imperito gubernatore regitur, vnā cum *cap. 10.* vectoribus & nautis, & gubernatore submergitur: idem est iustitia in regno, quod clavis in nauis seu gubernaculum: & vt si clavum gubernator non regat, & non caueat abs scopolis dirigendo, vel negligenter se habeat, necessarium est per inuia, per syrtes, per vertices, & cautes nauim periclitari: sic si princeps iustitiae non dirigat, vel negligat aginam, necessariò respubliça in immadicabilia mala, impieates, homicidia, scelera, rebelliones, quæ pacis vertices sunt, incidet. Et contrà regis qui iudicat in veritate thronus in aeternum firmabitur. & in summa iustitia conseruat, & auget regna, principatus & imperia: iniustitia, perdit, minuit & subvertit.

3 Heraclitus Ephesinus^b, respondit, ciues pro legibus non minus pugnare debere, quam pro mœnibus: quod absque legibus nulli modo esse incolmis ciuitas, sine mœnibus, possit. *b apud Diogenes Laertium* λογοτέχνης δι ἀρχαντες ἐπονοντες δικαιοντες δικαιοντες δικαιοντες. *c* libello ad mago Dei cuncta gubernantia. Meretur præmium, qui donum Dei iustitiam, velut vinculum & custodiā societatis humanæ concessum exercet, & Dei maiestatem in ea incontaminatam conseruat: vt pœnam, qui ea abutitur, & eam cōtemnit, dona Dei, non solum inter Christianos, aut olim inter Iudeos extiterunt, aut nunc etiam sunt: sed etiam inter Paganos & Ethnicos, non minus quam sol, quem Deus facit oriri super bonos & malos propter bonitatem suam ineffabilem: per quam & à se creata conseruat, & omnium creaturarum maximē hominum, curam & prouidentiam habet: quibusque singulari dono iustitiam ad sui conservationem regimen concessit, quia iustitia de cœlo prospexit^d.

e Psal. 84. Quia vero Deus optimus maximus, nullum malum impunitum relinquit, sic etiam nullum bonum irremuneratum etiam ab Ethniciis commissum.

Ideo ne ipse iniustus videatur Ethniciis moraliter & in virtutibus moralibus benè viuentibus, retribuit quoque bona in hoc seculo. Et quia Romani inter cæteras nationes, iuris virtutum & iustitiae fuerunt studiosi & diligentes cultores, sic quoque eis monarchia diu perseueravit, auxitque: sicuti Falisci magis iustitia quam armis vici, portas Romanis aperuerunt: dum præditorem paedagogum ingeniorum puerorum eorum, vincitum cum liberis remiserunt: vt scribunt Liuius in 5. Plutarchus in Camillo. Frontin. lib. 4. c. 4. Valerius Maximus libro 5. c. 5. atque eodem medio iustitiae, ad pacem Pirrum impulerunt, eum admonentes hostem quamvis pertinacem, de insidiis veneni, quas in gratiam Romano-

rum Timochares medicus, moliebatur eo. Val. Max. Plutarch. in Pyrrho. vt apud alias nationes, quandiu iustitia & bonis legibus & moribus via sunt, remansit principatus florentissimus. vbi autem declinarunt ad cædes, parricidia, impietas, tyrannidem, luxuriam & iniustitias, tunc repentina accidit interitus, & dissipatio subiectorum & potestatis, iuxta quod Deus Iudeos premonuit, Aufeatur à vobis regnum Dei & dabitur genti facienti fructus eius.^a

b. Mathei.
b. 21. verf. 43.

Quandiu reges in Græcia imperarunt cum ratione & iustitia, fluerunt eorum imperia; vbi autem voluerint absolute viuere & absufi sunt potestate, maior pars Græcie mutauit reipublicæ statum.

4 Opinor quod etiam monarchia Gallica tandem durauerit, quod iustitiam reges omnibus viribus excollerint. nullum enim unquam legi aliud regnum vel tempus licet iustioribus regi legibus tantumque iustitiam coli diligentia, quia & in hoc regno siquid bene à Romanis aut Græcis statutum aliquando fuerit, locum optinet innouatum; siquid male appareat, emendatum. Et futurum erat Galliam supra omnia regna præstantiorem & meliorem perseverare, nisi admixtis aliarum nationum peregrinis inventionibus & maleficiis, conspurcata fuisset & foedata.

Sunt ibi virorum prudentium consilia, & curia suprema à regibus instituta, quarum vel una vel singuli ex illa, sufficerent ad regna extera regenda.

5 In iustitia, semper æqui & probi facti respectus religiosissimum obseruatione veratur; vbi studium verecundia est, & cupiditas rationi cedit, nihilque utile quod parum honestum videri possit, dicitur.^b

b. Val. Max.
lib. 6. c. 5.

Iustitia politica, est seruare unicum quod suum est, & de iustitia veniunt, inquit Macrob. lib. 1. in somnium Scipionis c. 7. innocentia, amicitia, concordia, pietas, religio, affectus, humanitas. Plotinus etiam libro de virtutibus, quatuor genera virtutum posuit: politicas primū, deinceps purgatorias, tertias animi iam purgati, quartas exemplares politicas, ponit iustitiam, prudentiam, fortitudinem, temperantiam. Quibus boni viri reipublicæ consulunt, urbes tenuunt, quibus liberi parentes venerantur, illi liberos amant, proximos diligunt, salutem ciuium gubernant, nihil praeter rectum volunt, nihil nisi turpia timent: modestè, verecundè, abstinenter, castè, pudicè se gerunt. Et quibus etiam virtutibus vir bonus primū sui, atque inde reipublica rector efficitur, iuste ac prouide gubernat humana, diuina non deserens. Iustitia omnes & virtutes alias amplectitur, vt notauit Aristot. Ethico. Theognis in gnomis, & alii de quibus nos egimus lib. 1. præludiorum optimi iurisconsulti c. 5.

6 Eius præcepta præcipua, honestè viuere, alterū nō lädere, ius suū cuique tribuere, quæ omnia, non solū ad conseruationem generalē reipublicæ conducunt & ad societatem vniuersalem, verū etiam, sine illis nec domus quidē parva constare poterit, iustitia tam severa operū nostrorū exactrix est, vt etiam eius iudicium & censura post mortē nostrā nos comitetur; quia absoluti ab his vinculis corporis prout gesserunt in corpore suo, sive bonū sive malū, recipient.^c

c. 2. ad Corint.
c. 5. verf. 10.

per iu-

per iustitiam, cùm cuique quod suum est tribuitur, sit proborum & improborum distinctio, per artem æqui & boni, & scientiam iusti & iniusti: & mali peccatis afficiuntur, boni præmiis remunerantur, evitatur hominum confusio, ex qua mali bonos corrumperet & perdere possint, vel nocendo vel malos mores communicando, felix respublica in qua floret iustitia^a, quæ habitus animi communis utriusque a Cicerone Rethor. veteris.

b. in 6.

c. et tradit.
Plutarch. in
vita Demetrii

quæ proximè ruinam adfore minatur, cùm nullum est bonorum vel malorum discrimen, vt etiam respondisse scribit Diogenes Laertius^b, Antisthenem Athenensem, nam scelasti omnia audebunt impunitè, bonos opprimente, leges contemnent, principes aggrediebuntur, hincque dissoluetur statim societas quæ tuò inter improbos nō potest esse bonorum hominum. Nihilque tam conueniens principi quād hæc præcauere; & nihil etiam egregius in principe, quād iustitiae opus^c.

7 Princeps nunquam deflectet à iustitia, si sui ipsius seu sue personæ, si sui munieris, vel si sibi commissorum recordetur. se considerans enim, animaduertet, quod redditurus sit rationem coram Deo, de negligenter quoque actis, & de subditis qui per incuriam suam opprimuntur, cùm posset nocentes tollere & credat quod potentes potenter cruciabuntur.^d

Dehinc si non comprimat maleficos & delinquentes, considerabit fieri posse, vt impunitas delictorum, tribuat delinquendi incentiū etiam in eius personam.

Permittit enim Deus sæpe, vt qui parcit nocentibus & improbis, ab iisdem quoque puniatur & occidatur, & ipsimet vindicent iniuriam illatam reipublicæ per immunitatem sibi concessam, in persona concedentis, sicut dictum est ad Achas regem, qui regi Benadad, quæ necari iusserat Deus, pepercit. *Quia dereliquisti hominem dignum morte,* e 3. regnū c. 20.
de manu tua, erit anima tua pro anima illius, & populus pro populo illius e, vers. 42.

Saul quoque regno priuatus, iudicio Dei, quod Agag regem contra præceptum Dei viuum conseruauerat.^f

Narratur in 1. lib. supplementi Q. Curtij, Philippū regem 23. Macedonum, patrem Alexandri magni, fuisse obtusicatum à Pausania nobili iuene ex Macedonibus, quod passus stuprum ab Attalo, affinitate & amicitia regi coniunctissimo, iustitia usus non fuisset in puniendo Attalo.

8 Ex consideratione sui munieris quoque, assequetur princeps, populi se esse iudicem & diribitorem iustitiae, nec alia de causa potissimum constitutum, vt docuimus dum nominibus principis agentes, & iudicem & regem dici propriè principem ea ratione, & hanc priorem interpellationem edidit author sapientiæ c. 1. *Diligite iustitiam qui indicatis terram.* Hanc ipsem inter omnia quæ libere postulare à Deo poterat, proposuit tāquā regis magis necessariā, & optauit sibi dari Salomon^g, cùm munus hoc præstant iustitiae principes vel g 3. Regnū c. 3. per se vel per alios delectos idoneos, erubescunt subditi nō omni- ver. 6. & 7.

no illis obtemperare, nec audent obsistere diuina obumbrante principem maiestate, quam in eo exercent. At vbi deflexerint & in-

iustitiae consentiunt, reuerentia & pudor principis à mentibus subditorum naturalis exultat, & incipit loco eius, metus tyrannidis, qui nouas molitur artes ad excutiendum iugum & potestatem qui abutuntur mali & iniusti principes, si daretur occasio. Non dico porro bene agere subditos, qui ob iniustitiam principis, manus audaces temerarias, impias, inferant, & factiones architentur, aut coniurationes hac occasione, vel alia etiam grauiori in legitimum suum principem moliantur: nam hoc detecto, abominor, & maiestatis pena atrociori dignum existimo, vt forsitan postea agemus latius: verum dico, principem inde date occasiones odij, & conspirationis in se, in sua & in principatum, indéque verissimum esse, se reddere indignum seipsum imperio, quod munus non exequatur. Cùm regula sit generalis, quod non detur beneficium, nisi propter officium^a.

a ca. pastoralis.

de appella.

b ca. fidei.

script. in sex. c.

9 Quid si quis contendat imperatorem & principem mitem, si quis sacerdos clementem, & ad indulgentiam prouum esse debere: id non ad tam 81 dicitur. eos qui post diaconatum 32. dist. acceptionem personarum, si res mali exempli aliis sit subditis, causa lateres, de uere enim debet princeps, ne dum cōseruare singularem personam clericis, excom. & veluti partem corporis politici curare vult, vim toto corpori ministrante, inferat. Recordari debet itaque officij iustitiae, quod expressum est in pictura eius apud Chrysippum^c. Quam refert Gellius lib. 14. ca. 4. Sub forma virginali, aspectu vehementi & formidabili, luminibus oculorum acribus, non humilis aut atrociis, sed reuerendae cuiusdam tristitiae dignitate, per cuius formam, intelligi voluit, iustitiae antistitem, oportere esse grauem, sanctum, seuerum, incorruptum, non subditum adulacioni, contra improbos nocentesque immisericordem: atque inexorabilem, erectum & arduum, potentem, vt & maiestate æquitatis veritatisque terrificum.

10 Sui muneris si recordetur princeps & subditorum, eligit potius utilitatem publicam, quam proprium arbitrium vel deprecantium sequi, imitabitur in hoc bonos principes, cuius generis fuerunt reges Aegyptiorum, qui testè Plutarcho in apophtheg. iuxta regionis consuetudinem, iudices ad iuriandum adigebant, vt si quid rex iuberet eos iudicare quod iustum non esset, ne iudicarent, tanti referre putarent, vt iustitia in regnis seruaretur.

Antigonus tertius, similiter admonuit ciuitates, vt si quid per literas iuberet ipse, quod aduersaretur legibus, ne curarent perinde ac si eo inscio inscriptæ essent.

Alexander 3. summus pontifex, dedit potestatem iudicibus delegatis, vel ordinariis, non implendi mandata sedis apostolicæ, si illis videantur non iusta: dummodo causam rationabilem, cur non impleuerint adferant, in casu quando, 4. de rescript. id ipsum de aliis mandatis & iussionibus superiorum, dictum, si iniusta videantur,

deantur, cap. cum teneamur de præben. c. quoniam quidam, 73. dist. Et Cæsares Gratianus, Valens, & Theodosius in l. i. de petitis bonorum sublatis, lib. 10. C. tit. 12. sancierunt, ne iudices habeant rationem rescriptorum suorum, si contraria leges impetreretur, addita ratione, quod sæpe in nonnullis causis inuercunda potentium inhibitione principes constringuntur, vt etiam non concedenda tribuant facit c. cum in iuuentute, 12. §. ceterum, de purga. cano. ca. importuna, de poenitentia dist. i.

Princeps bonus, quanquam interdum commoueatur ira & odio, tamen debet sui ipsius obliuisci, vt recordetur personam se gerere principis, quæ lôgè distat à persona priuati, & habet insignia publicæ æquitatem & iustitiam, sicuti Tiberius Constantinus imperator moriturus Mauricio genero imperium tradens, professus est: dicens, sit tibi imperium cum hac puella filia scilicet concessum, vtere eo feliciter, in mente habens æquitatem ac iustitiam, præcipua esse optimi imperatoris insignia. Almon. lib. 3. de gestis Francorum c. 35.

11 Ne autem principes, si qui sint qui hanc nostrâ opellâ dignentur oculis percurrere, ignorēt quid sit illa iustitia, quæ tantopere commendatur administrantibus respuplicas erit eius hæc illis synopsis. a Vlpijan. in l. Iustitiam esse originem & fontem, unde ius, id est scientia eius quod in iustitia, de iust. bonum & æquum dictum hauritur, statio, vel mansio seu domiciliū in iur. P. iusti, iuris, seu cognitionis æqui & boni. Et proinde definitur, iustitia cō-nus in §. i. eo. t. stans & perpetua voluntas, ius suum cuique tribuendi^a. illa voluntas b. i. ius pluribus modis, §. debet esse incorrupta, quantum fieri poterit in rectore reipublicæ pretor quoque, de iustitia & runque erretur, quia magis habetur ratio ad id quod fieri debet, iur. P. quād ad ea quæ fiunt^b, ex illa voluntate sequuntur bona leges, iudicia syncera, si cum arte scientiae coniungatur, leges ita, templum iustitiae dictæ proprium & sacratissimum^c, quod in illis resideat. Generalis hæc est iustitia, virtus, & vñica quæ reliquas alias producit, d. §. i. ut omnia quæ cuique decent, discriminant^d. Zeno quoque ratus est, iustitia nes abedit in scientiam esse eorum quæ fugienda, eligendâe sunt, quæque sunt media^e, quod & probauit Aristoteles^f. Et cum virtutum, aliæ nostrarum, aliæ proximorum commodum respicerent, hæc vtrunque & nostrum & proximorum complectitur^g.

12 Est alia iustitia particularis, quæ ab aliis separatur virtutibus, pro cuius assequitione, recordari oportet, animi nostri partes esse duas^h, vnam, quæ nobis cum Deo est communis, qua ratiocinatur & intelligimus intellectus dicta. Alteram, quæ nobis communis cum pecudibus, qua appetimus & afficimur, in prima, virtusⁱ g. Idem Ari- g. I. in vir- tute, in 7. in ertius, in 7. in Zenonem. f. libello, de vir- tibus. Hotel. lib. 5. ethi- corum c. 1.

13 Iustitia rursum hæc particularis, quæ particulariter vnum

quemque respicit & considerat; duplex, commutativa & distributiva. Commutativa consistit in æquali commutatione rerum, sive

ⁱ Cicero 4. Tusculanarum quæ-

filio suo.

cuius instrumenta sunt contractus, quibus commercia hominum ab inaequalitate opinionis, aut falsae functionis, ad æquum vel re, vel consensu deducuntur. Circa hanc iustitiam iuxta cōmūnem sententiam, versatur æqualitas arithmeticæ, quæ numerū ad numerum conferendo, vel rem ad rem, æquale ab inæquali distinguit, sicut binarij ad binarium, æqualitas est numeri binarii ad ternarium, inæqualitas vnius, in qua inæqualitate si diuisio fiat vnius constituentis inæqualitatem, sicut æqualitas^a, vnde & nomen cōtractus sumpsit appellatio-

<sup>a Aristot.lib.5.
Ethicor.c.2. fa</sup> cit l. i de rerū nem, quod ex diuersis mentibus, functionibus rerum & valoris, tan-
permuta. P.l.i. dem ad vnum æquale contrahantur & pertrahantur conuenientium de contræprio. voluntates.^b

^{b l. i. S. cōuen.} 14 Distributiva iustitia, illa propriè dicitur, quæ & geometriam rationis, de paci. habet æqualitatem seu proportionem: sicut enim geometræ figurae. P. l. si voluntas ratione, alias aliis res æquales dicunt, quamvis quantitate sint inæquales, sic ratione dignitatis plus vni merenti quam alij non merenti; distribuentes: & dantes vnicuique quod meretur, æqualia dare dicuntur, non habita ratione quantitatis. Etenim Geometræ rotunditatem paruæ pilæ æqualem dicunt rotunditati orbis, non quantitate sed figura: & inæquales figuræ, rotundam, quadratam, triangularem &c. Sic si respiciamus quantitatem pœnarum, leuius punitur nobilis, quam vilis, liber quam seruus: sed si respiciamus æqualitatem geometricam, æqualis pœna videtur ex eodem delicto leuis

^{c Paul. l. p. e.} imposta nobili, cum grauiori imposta vili^c: in quo réctor reipub. dius de incélio consideratè aget, vt potius cuique in honoribus & aliis distribuendis rui. & naufr. secundum dignitatem & proportionem Geometram, quam arithmeticam, in meticam verisetur in officio. peccarunt enim in eo plures reipublica. l. au facta, §. 9. personæ, de p. nis P. cæ, dum legislatores ex æqualitate numerali & arithmeticæ, voluerunt omnia in ciuitate distribui, quod fieri non potest sine magna iniustitia.

15 Quia autem iustitia dicitur constans voluntas, suum cuique tribuendi, admonentur rectores & principes rerum publicarum qui eam exequi debent: nullo modo iniuriam inferre subditis debere, neque pati ab aliis illis inferri, veritas eius quod fieri debet constantiam facit, quia quod verum est, mutari non potest: veritas enim est^d, d. Cicero 2. de invenzione. pér quam, immutata ea quæ sunt, aut ante fuerunt, aut futura sunt, dicuntur, notandum tamen, non ideo quid verum esse, quia verum ita esse dicimus, sed illud verum dici, quia tale est^e. Admonetur insuper principes, iudices, rectores, qui eam constantiam iustitiae profiteri debent, vt antequam quippiam statuant, pronuntient, aut iubeant, illud diligenti examinatione perpendant, & cum consilio metiant, ne figant & refigant leges, & iudicia, quo nihil nocentius esse potest in republica: cùm ad illam instabilitatem gubernatorum & factorum eorum, sequatur incertitudo actionum, & confusio in ipsa republica.

16. Iustitia regia, duas partes dicitur habere, quarum una est de his quæ transfiguntur inter regem seu principem & subditos: Altera, de his quæ sunt inter subditos & subditos. Prior habet, quæ debet populus principi, ea det, & cōtrà quæ populo princeps debet reddat.

Debent

Debent verò subditi principi, obedientiam, auxilium personarum & facultatum, vt possit eos iuuare, defendere & conseruare. ipse verò non supra vires excoriare, sed tondere debet in causa necessitatis populum, nec pati harpias rapacesque ministros illum opprimere, aut rebellare, aut se inimicis dare. rursum in expendendis legitime exactis sine luxu & excessu superfluarum expensarum eadem versatur: in distribuendis muneribus & honoribus, dignis, capacibus & idoneis, fauendo bonis, virtuti, & de republica benemeritis.

Ea verò pars iustitiae quæ respicit subditorum curam inter illos, est cauere vt ictus iuste componatur, semoto dolo, fraudibus, circuventione, vinfra, criminibus vindicatis, bonis moribus conseruatis, malis correctis, commerciis regulatis moneta iusta constituta, concordiam nutriendo, pacem sequendo.

Quod si non possit princeps distributioni iustitiae vacare, operam dare debet vt probos, incorruptæ vitæ & fidei, iuxta que munus committeandum peritos, eligat & electos conseruet tanquam suæ potestatis & authoritatis ministros & vicarios, continueatur in officio, leges illis præscribat; secundum quas iudicare teneantur, ne arbitraria sint eorum sententia.

Descentia & prudentia principis, &
administratoris reipub.

C A P V T III.

DECVLIA RIS regum & administrantium rempublicam laus, solaque vera regia est; sapientia, prudentia, vigilancia & strenuitate cæteros antecellere prudentia, & strenuitas seu virtus & potestas, sunt duæ columnæ quibus omnis administratio fulciri debet. Prudentia gubernatori pro oculo, strenuitas pro manu est. prudentia suggerit consilium: strenuitas & potentia robur: illa iubet, hæc sequitur. illa acut iudicium, hæc firmat cor. Hieroglifica litera Ægyptiorum, seu simulachrum principis boni & veri erat, oculus sceptro impositus. nimirum quia quod oculus est in corpore, id princeps est in repub. quod sol in celo, id princeps in populo: sol oculus mundi, princeps oculus multitudinis, quod animus in homine, id princeps in ciuitate, quod Deus in universi administratione, id in commissis sibi populis à Deo princeps. vt Deus cum nihil non videat, nihil tamen videnti similis est: ita princeps nihil ignorare debet, multa dissimulare: & vt sol non alius est pauperi, non alius diuini, sed omnibus communis: ita princeps personam non debet, sed rem, & secundum cuiusque rei exigentiam sapienter prospicere. Potestas magna sive sapientia quæ eam moderetur, non principem sed tyrannum facit, & magnum prædonem, & crudellem belluam. vtque ferunt Castoris & Pollucis ignes seu faces, si solitariae apparet, dirum esse ostentum: sin geminæ,

QQ

salutare signum: ita non oportet potentiam seu nuntiam esse à sapientia, quia alioquin pestilens est & valde noxia. vt Deus in cœlo pulcherrimum & iucundissimum sui simulachrum constituit solem; sic in republica principem, qui prudentia, justitia, benignitate se erga omnes representet.

2 Nascuntur quippe aliquando, & sunt principes electione vel vi, sed modus regendi principatum non nascitur cum illis, neque omnes electi vel intrusi eam habent regendi scientiam. quare nec diu regnant. Nam qui imperium adipiscitur, similis ei qui equum habet indomitum, à quo, nisi cum arte & peritia nouerit tergo eius insidere, omnino excutitur. atque sâpe imperium & regnum, & principatus, facile quidem capiuntur, verum difficile retinentur. vt de Italie imperio dicebat Federicus Ænobarbus: Italianam similem anguillæ, quæ nō potest teneri per caput nec per caudam, neque per medium, & tamen est facilis ad capiendum.

Sapientia, prudentia, & ars idcirco hinc requiritur, matûra deliberatio & consultatio, & id quod in proverbio est, *festina lente*. Atque vt Saturnus qui ex septem erronibus summum tenet locum, tardissime circumagit, ita qui in summa constituti sunt potestate, quâm minimè præcipites esse oportet.

Regunt inferiora, superiora maximè præclara illa lumina, quæ omnia intuentur, per omnia vires suas Dei lege, ordine, & tempore conueniente, transfundunt. Lumina mundi principes, tam spirituales quâm corporales, qui suo splendore scientiæ & doctrinæ, cum vigilantia, subditos illustrare, erudire, regere, augere, conseruare & defendere debent: ab iis pendet salus vel interitus subditorum. Et vt sydera mundi, si vel paululum subsistant aut aberrent, summo omnium malo fit: ita principi cessare non licet: quod si facit, id magna cum rerum pernitie facit. Gercere rectè principatum vt est munus omnium longè pulcherrimum, ita est omnium multo etiam difficillimum. Neque enim cætera animalia domueris, sine aliqua tractatione & arte, nullum autem animal morosius est aut maiori arte tractandum, ipso homine, vt dicebat Seneca libro 1. de Clementia. Quia natura homines sunt indomiti, feroce, seruitutis impatientes, neque in nullos magis insurgunt, quâm in eos quos imperium in se affectare sentiunt, vt dicit Xenophon 1. Cyri pædæ. Ideo principibus maximè opus est: non tantum viribus, quantum prudentia & recto consilio.

3 A principe bene instituto omnia in melius promouentur, errata corriguntur, seditiones sopiuntur, omnia ordine & tempore peraguntur, & nihil pœnitendum accidit; ditatur respublica, ne corruat prouidetur. Misera autem contrâ respublica, vbi imprudens & ignarus artis gubernandi, primùm cum sua experientia dicit quæ in principe etiam miserrima: sicque dum præpostè omnia geruntur, omnia quoque paulatim infeliciter succedunt; egregia ita oppida multis laboribus & sumptibus conduntur, à principibus subuertuntur: respublica ciuium industria diues, principum rapacitate spoliatur: bonæ leges latæ à plebeiis

plebeiis magistratibus, à principibus violantur. Inueniuntur certè principes naturæ minimè mali, & qui velint bene esse & prodesse subditis, sed nesciunt, imò dum volunt, & id efficere conantur, potius illis & sibi nocent quâm assequantur. vt vera sit illa allegoria proverbialis, *μη ταῦτα μάρτυρες*. id est, *Nec puer gladium committendum*. admonens, non esse mandandam, vel committendam potestatem, administrationem regni, vel principatus magistratus, sacerdotij, & similiū, adolescentibus, imperitis, ac stultis, quibus tum in suam, tum aliorum perniciem sint abusuri.

4 Nemo equum ferocem & contumacem cupit si sapit agitare, si non regendi eius modum prius didicerit. Nemo inter maris saevisimas tempestates, scopulos, & syrenes, & syrtes, nauis clavum rege-re imperitus, nisi se & suos perdere vellet, ambiret. Quod & ad rei-publicæ moderationem scitè multi transferunt. Nullus enim equus ferocior & intractabilior ipso populo est: nullum mare tantis ac frequentibus astibus, procellis & motibus commouetur, aut naues exagit, quot res publica singulis diebus vomit, & satius est intra na-uum misericordę, & vi ventorum exponi, quâm inter populum tu-multuantem & cōmotum conuersarij. multo magis, vel periculosum, velle sine arte aut scientia illum componere & regere.

5 Facilius tamen principes qui nati ad principatum sunt, dum iuuenes sunt instituuntur & docentur artem bene regendi rem pub. quâm qui aliunde iam viri ad principatum vocantur. vt & facilius quoque iuuenes, si malè instituantur ab initio, in tyrannidis & mali principis mores decidunt. Quo semel est imbuta recens, seruabit o-dorem Testa diu. facilius albæ chartæ inscribitur, quâm iam scriptæ maculae adamantur: & lanaru[m] candor non potest facile, aut nun-quam elui, à colore quo iam prius infecta est. Sensus & cogitatio hu-mani cordis in malum prona sunt ab adolescentia sua ^a, propter cor-ruptionem illam peccati, & formitem eius. Quemadmodum & vide-mus terram potius noxias, idque copiosius herbas, quâm pre-stantes & viles ferre.

6 Quamobrem & alia est institutio iuuenis principis, alia iara adulti, & virilis ætatis, iuuenis ad utrumque recipiendum dispositus, velut tabula rasa: adlatus semper quedam iam habet radicata intra se, quæ vix deponit, & quæ tamen regimini reipublicæ non conueniunt, vel nocent, quæ & oportet prius conuellere.

Vtrisque præceptores & monitores adhibendi sunt, vel viui, vel mortui: viui illi erunt, qui iam experti regimen fuerunt, & qui ex-perientia & prudentia iam cōperta habent quæ vtilia sunt, quæve con-traria saluti reipublicæ & principis, optimi inquam consiliarij, probati & vita, & morib. quales iussit Deus Moysi sibi eligere ad levan-dum principatus laborem. Num.11.v.16. *Cōgrega mihi, inquit, sépua-ginta viros de senibus Israël, quos tu nosci quod sene populi sint ac magistri.* & Iethro persuasit Moysi, Exod.18.vers.21. *Prouide, inquit, de omni plebe viros sapientes & timentes. Deum, in quibus sit veritas, & qui oderint auaritiam, & confitue ex eis tribunos, centuriones, & quinquagenarios, &*

decanos. boni consiliarij bonum & felicem reddunt principatum, & prudentia, & cōsiliū pr̄stant viribus, vt olim dictum de Romanis, *Romanus sedendo vincit.* Laudatissimus certè princeps qui cūta per se videbit. Sed laudandus & is qui paret recta monenti, vt ait Hesiodus in operibus, cū autem vna mens regni magnæ molis incapax sit, & non possit cuncta negotia complecti magnis etiam indiget adiutoriis tanquam administris, sapientis ita princeps, sapientum vtetur commercio & consilio: bonos debet habere consiliarios, bonosque ministros, consiliarios amicos, veridicos, non palpones, id est, fidelissimos, prudentes, seu recte consulentes animorum subditorum prouinciarum gñaros. Senes, varia fortuna exercitatos, gerēdis rebus magis quam innouandis aptiores, sine ambitu, aut priuata commendatione, sed publica delectos, constantes, modestos, pios, secretos. Qui non sint peruvicaces & contemptosi tutandæ suæ sententiaz causa alii inimicis sint, affectibus vacui indubiis, non lucrī cupidi. Cūm his princeps maturè consultabit, & antequam facere debeat, ne pr̄cipitata sint consilia, qualia gladiatores capiunt in harena.

Mali consiliarij, & pessimi adulatores, nebulones, & principem, & rempub. perdunt: quorum consilium est dictum, *Consilium iuuenum,* à quo Roboam deceptus amisi, decem partes regni sui ex duodecim tribubus 3. reg. c. 12.

Falluntur reges, vel decipiuntur ab adulatoribus, qui consilio adhiberi tantum curant nobiles sanguine, sapientiam ex sanguinis corporalibzque familiarum propagatione metientes, ex bonis temporalibus vel fortunæ opibus. Cū Moysi dictū sit eligendos esse cōsiliarios, non ex nobilibus, vel potentioribus tantum, sed ex omni plebe, viros sapientes, &c. In quo magis hodie leditur respublica, cum iij qui nobilitatem generis iacent, alicubi tanta stultitia nobiles sunt, vt cū cęci sint, tamen velint esse duces videntiū, & sibi persuadent omnia ex arbitrio illorum potius pendere debere, quam illos rationi & sapientiæ & prouidentiæ subiici oportere. Quod meo tempore attulit multarum rerumpublicarum & principatum mutationem, tyrannidem & interitum.

Quod boni consiliarij pr̄stant & conferunt in pr̄senti statu reipublicæ conseruando, & in collapso erigendo, hoc & mali in subuertendo: hoc ipsum pr̄ceptores & institutores principura iuuenum faciunt in statu futuro eiusdem. Nam in illis, vel bonaz, vel malaz administrationis ingerunt semina, quæ cū adoleuerint, tales producent fructum, qualis est iactatorum & instillatorum seminum & pr̄ceptorum natura.

7 Muti monitores, eadem pr̄stant quæ viui: si enim boni libri authorum bonorum & peritorum in arte hac legantur, recte consulent: si mali & tyrranici, male & tyrranicè. Instituendi ideo pueri principum, vt intelligent loquentes hos cōsiliarios mutos, in lingua & sermonis illorum intelligentia, vt possint cum illis conferre: nec possent satis diuersarum gentium linguas callere, vt ab omnibus & hominibus, & libris quid reipublicæ administrandæ necessarium sit, expeditius & cumulatius addiscere possint, & multorum populo-

pulorum gratiam sibi consiliare.

Principatus dandus est illi, qui habet illud secundum quod magis potest pertingere ad finem reipublicæ: quia principatus sumit rationem à fine, quare pr̄incipes exercitus & ciuitatis, scientiam habere debent, alioquin non possunt dirigere in finem intentum, ea quæ sunt ad finem.

8 Inter cæteras leges quas tulit Solon^a, illæ sunt: *Principem agere a ut scribit noli, nisi edictus sub eas principi consule, non quæ dulciora, sed optima: populi Diog. Laert. in eo.*

rector prius se, quam populum recte instituere debet. Si pr̄incipes & maiores, secundum leges vixerint, vna quæque ciuitas optimè regi poterit.

Consulendi & in hac arte qui iam optimè regnarunt, vel optimè regnandi pr̄cepta docuerūt. videtur enim mihi audire ab his oportere, qui viam aliquam iam confecerint, qua nobis quoque ingrediendum sit, quam aspera & difficilis vel quam facilis sit & pernia.

Plutarchus tradit^b, Athenis quidem floruisse liberales disciplinas, b in Laconicis & in Ageſila. sed Lacedæmonie artem doceri omnium pulcherrimam, nempe imperare & parere: nec eam existimat v̄squam melius disci quam apud Lacedæmonios, vbi non verbis disputabatur de bene administratione republika, sed ciuium moribus iuuenes instituebantur. Parum mihi placent cum Salustio^c ex literaz quæ ad virtutem doctori- c in Ingurtha. bus nihil profuerunt. Sapit qui fructuosa & vtilia reipublicæ, non qui multa scit.

6 Sapientis & prudentis principis existimatur, consiliis etiam aduersantibus suæ sententiaz potius deferre in dubiis, quam suæ opinioni: si consulentum animos iam perspectos habeat, quod sint fidi amici & prudentes. Si imitetur dictum M. Antonini principis & philosophi. *Aequius,* inquit, *est, ut ego tot taliumque amicorum consilium sequar, quam tot talesque amici meam unius voluntatem.*^d Et certè, si ita agat, carebit conscientiæ synderesi, quanquam res consilio facta carreat successu optato. id enim euentui, & non imprudentia vel sibi imputandum crit: vel Deo euentus tribuendus seu eius fato: nec mordebit conscientia principem, si humanis prudentum mediis & consiliis v̄sus fuerit: contrà si suam solius sententiam aduersus aliorum consilia executus, negotium malè successerit: laudabile tamen in principe sapiente, si auditis pluribus sententiis, quam ipse sequatur celet, donec exequi iubeat. Sic Vegetius libro 3. *Fieri quid debeat, cum multis tracta. quid facturus sis, cum paucissimis, vel potius ipse tecum.* Nulla enim sunt meliora consilia quam qua ignorauerit aduersarius. antequam fierent.

De iuriis prudentia, arte regia.

C A P V T I I I I .

 R e a subditos, summa artis regiæ est, bonum & æquum; illud est ius, quod est ars boni & æqui^e, id est scientia e *Vlpia.* in l. distinguendi bonum ab iniquo, & concedendi vnicuique *de instit.* & quod conuenit æquitas, dicitur generaliter ius lege ali- *intra P.*

a. I. profexit, qua non comprehensum, & extra omnis scripturæ determinatio-
qui & à quib. manumisit. nem, quia in potestate moderatōris recipublicæ esse debet, multa
beri nō fiat. P. contra scriptum pro bono & æquo facere & dicere. Scripta verò le-
b. at si quis s. ges sunt, à subditis ad vnguem obseruandæ, quamvis durae videntur
hac actio, de turæ. neque æquitate illas temperare omnibus conceditur ex arbitrio.
religios. & sup. triob. At princeps pro sua prudentia solus, inter æquitatem & ius
funer. P. f. L. & f. C. scriptum, temperamentum adferre potest, sicut & leges mutare &
de legibus. emendare c. præsumitur enim ex authoritate sibi concessa, ple-
d. I. penul. C. de nus philosophiaæ d., & omnia iura in scrinio pectoris recondita ha-
bis quib. ut im-
bere e. dig. hec auf. Scientia ciuilis, quæ ad vitam ciuilem, id est conuenientem ciui-
e. omnium C. bus & subditis pertinet, est ἡγεμονία βασιλεύοντος βασιλεύοντος, id est, scien-
f lib 4. cō. X. tia regia, & regum, vt ait Socrates f.
nophonis. 2. Jurisprudentia, est diuinarum & humanarum rerum notitia,
g. iustitia, s. iusti atque iniusti scientia s. Ita plena ars regendi, quæ secundam
l. de iustit. & iusti. Deum & homines, quid rectum sit, quidve conueniens, dijudicare
iur. in P. S. iu- risprudentia, potest. Et sicut ait Hierocles h, iustum, est idem quod perfecta pru-
so. tit. apud In- dentia aliquid circumscribere.
finia. 3. Prudentia, virtus quædam est animi, in parte quæ opinatiua
h. Hierocles in sive æstimativa dicitur, qua quis sine arte, sed cum virtute consulere
expositione car- minum Pytha- potest quæ sibi vel aliis sunt bona vel mala. propriè hæc virtus, eo-
goricorum. rum qui aliis præsident & non subiectorum k. Quia & prudentia,
i colligitur ex quasi prouidentia singularis: quæ quidem propriè ad eos qui alio-
disputatione aristotelis, b. rum curam habent pertinet. Maximus Tyrius opus mentis, atque
6. ethicorum. ideo bonum propositum esse dicit^l. & rursum^m, quod quatenus na-
s. & libello de tura ipsa mortalism cum immortalitate concurrit, id dici prudentiam
virtutibus. ait: medium videlicet quiddam existens inter scientiam & sensum,
k. Aristot. 3. quod affectionibus animæ præsidet, easque ratione adiuncta
politico. c. 3. tanquam propriam familiam regit, & ad experientiam ipsam com-
1 sermone phi- paratum, rationem scientiæ habet. Oculus animæ prudentia qui
lo sophic. 34. videt facienda & fugienda, & ita præxit ad bene faciendum. & con-
m sermo 40. n. Aristo. 4. sult quid sibi & aliis conueniat facereⁿ, ars viuendi vt medicina va-
ethicorum c. 5. letudinis o.
Plato in Al- cibia. 2. 4. Prudentia itaque iuss, est quædam prouidentia, & exacta
a Cicero s. de præparatio rectoris ad ius reddendum; & scientia cuiusdam singu-
linaris præcognitio, quæ pro iure reddundo præsciri debet. Scientia
p. Cicero s. T. us illa iuris diuini & humani, iusti & iniusti dicitur, ex quibus omnium
culinarum. rerum cognitio concluditur. quemadmodum & iustitia nulla virtu-
q. libro octo- te vacare debet p. Et D. Augustinus q, prudentiam dicit esse, rerum
ginta triū que- fiam & bonarum & malarum, & neutrarum scientiam, potest finitio intelli-
31. & 19 de ci- g. vi iurisprudentia sit iusti & iniusti scientia, ex notitia seu cogni-
tiva. Dei. c. 4. tione rerum diuinarum & humanarum. Nam ex cognitione eorum
quæ ad Deum & homines pertinent, recte peruenitur ad determina-
tionem iusti, quod secundum Deum & ius hominum est; & iniusti,
x. Cicero 2. the- quod eis aduersatur.

5. Prudentia sapientis, in tribus consistit^r, in memoria præ-
toriorum.

territorium: in præsentium ordinatione, in futurorum cautionem. Et
Seneca ^a, Si prudens, inquit, sit tuus animus, præterita recordare, præsentia ^b Lib. de qua
ordina, futura prouide. Proprius, sapientia ex præteritis, intelligentia ^c tuor virtutibus
de præsentibus, prouidentia de futuris. Sic in cantico, Moses ^d, per ea finali libri ol-
tria optimè consuli negotiis priuatis & publicis, docet. Gens, inquit, timi.
fine consilio est. & fine prudentia. utinam saperent, scilicet præterita, & in- b Deuter. 32.
telligerent, scilicet præsentia, & nouissima. id est, futura, prouiderent. Do-
minatur ita triceps ille cerberus canis edax rerum, tempus, qui & præ-
teritum raptim cum instanti, per quoddam veluti momentum præ-
sens, circumspicit: est enim æuum vnum, tantum tribus his fancib.
distinctum. vt dicit Censorinus ^e, & Iob ^f, In antiquis, inquit, est sapien
Censorin. de tia, & in multo tempore est prudentia. Iurisconsulti etiam rusticorum die natali, ca. 5
antiquorum non dedignantur sequi sententiam ^g, vt etiam Baldus ^h, dIob ca. 12.
scribit, Plus valere vmboram antiquorum, quam arma iuuenam: in corde e l se chorus ⁱ.
sapientis requiescit prudentia ^j, & qui sapiens corde est appellabitur pru- i de leg. 3.
dens ^k. f Bald ad c. 1.
de renuncia.
Præteriorum annorum gesta, tam in sua republica quam in aliena g Prover. c. 14.
gubernator considerare debet, quid factum fuerit, quid bene aut h Proverb. 16.
male successerit, quid laudabile, vel reprehensum in illis fuerit, & in i c. mandata
singularibus personis diiudicandis, quomodo in iam transfacta vita de presumpcio,
vixerint ^l. l. non omnes, s.
Præsentia negotia, habent prudentiam ex præteritis, & eo quod à barbaris, de
est inde natum, licitum ab illicito separando ^m. in electione eius quod re militar. P.
iustius est, aut melius ^l, adhibitáque in omnibus discretione, quæ & eleganter, de
mater est virtutum omnium ⁿ. Sic duæ istæ partes prudētiæ efferrunt iusti. & iur.
l. Vt in l. exi-
tetur per usum & memoriam, usus rerum omnium magister efficaci- gendi, s. f. de
simus ^o, quia experientia melius creditur. Et vt ait Manilius o, Per procurator. P. l.
varios usus artem experientia fecit, exemplo monstrante viam. Facilius erit absente, de pa-
quoque tanquam in speculo ornare & componere vitam ad alias nus. P.
virtutes. m. i. de officio
1 sermone phi- cypodii, clem. 2
lo sophic. 34. considerandum exitum rerum gestarum, sive in bello, sive in pace, ne de sententia
naturae est in tuto & in portu, tunc oportet antequam mari committa- p. presentiū, i. qu.
tur, eam & necessariis, & nautis instruere. Vbi enim mare superae- s.
rit, non est tempus, nec laudata unquam illa vox est gubernatoris, ratores, & Plin.
Quis putasset hac futura? Et istud est, inquit Terentius Afer p, sapere, lib. 26.
non quod ante pedes modo est, videre: sed illa qua futura fuit prospicere. o Manilius li. 1.
p. Terentius in
Adelphi.
7. Sunt in hac consideratione futuri, legum consultationes quæ
futuris dant formam negotiis q. in quo operosior est regiminis cu- q. c. 2. & fin. de
ra. Ciuilis sapientiæ enim officia duo, leges condere, & conditas exc- constitutio.no-
qui illud per prudentiam nomotheticam: hoc per iustitiam legalem uella, ut facta
& iudiciale agit. r. Cicero 1. offi-
8. Cæterum ex cognitione & notione, & prudentia iuris sequi-
tur iusti & iniusti scientia, nempe consideratio actionis, num iusta, c. 10.
vel iniusta sit. Iustum dixit Cicero r, quod est, & honestum cuiq. esse. c.
QQ iiiij

Aristo. s. ethi. Aristotelis iustum est, quod distributioni est accommodatum, & mediū inter excessum & defectum: quodque cōparationē rationū subit.

b. 1. de repub. Simonides autem, iustum esse, suum vnumcuique reddi. Suum autem interpretatur Plato^b in ea finitione, pro debito, pro eo quod cuique conuenit, ex quibus verbis antinomia plures consiliantur, non vi-

c. Plato in d. deri iustum naturale, non reddi furioso ensem à se depositum, furi lib. 1. l. bona si rem subtractam & depositam^c. Siquidem resolutur non dari illis depositum, quia non conuenit. Sic iuste non possidet, qui aliena pos-
sideret; quia non bene possidet^d, sed contra leges & ius. Sicut enim le-
ga. quid dicam giti mūra dici potest, quod iuxta leges diuinās aut humānas est^e, sic de usūris, 14. & iustum quod ex iure firmatur^f, & iniustum quod repugnat. Iustum q. 4.
enīm iniusto opponitur, vt sāvus ægrotos^g.

**cl. legitimā cō-
uentio, de pac.** Sed cūm multæ sint iuris species, tot etiam annotabimus esse iustivel iniusti species. Ita quædam iusta natura dicuntur, quæ-

P. f. ut iusta & dam lege. Nam quod ut plurimū perdurat, id propalam, inquit legitima here. Aristoteles^h, iustum à natura est: quod verò nos constituamus leditas, l. 3. §. de illo profacio. P. géque scisciamus, id certè iustum atque etiam ex lege iustum nuncu-
iusta uxor, l. 5. pamus. præstat autem iustum quod à natura est illi quod ex lege. Et non fuerit, de iterumⁱ, Ciuite aliud ius, aliud naturale, aliud legitimū. Naturale adulter. P.

quod ubique eadem vim habet. Et non quia velua videtur, vel mini-
g. vt ait Plato mē legitimū, quod ab initio virum hoc an illo modo fiat, nihil refert: in Alcibiade, ubi verò fuerit institutum, refert: ut mina captiuos redimi capram sacrificare, non duas oves, ea item que de singulis sanciunt, vt Brasida sacrifici-
h. lib. 1. magno rum moral. c. ridentur: quia quod est natura immobile est, & ubique eadem vim ha-
31. iib. 5. Moral. b. bet, quemadmodum ignis qui & hinc & apud Persas viri: iura verò mon-
ad Nico. c. 7. rivident. At hoc non ita est, sed quodammodo. Quanquam apud Deum fortasse nullomodo est: apud nos etiam est quoddam naturale quod mobile sit, licet non omne: sed est tamen aliud natura, aliud non natura:
Quidnam autem sit quod natura est, ex ijs que possunt aliter sese habere: & quid non natura, sed lege & institutione, siquidem utraque mobilia simili modo sunt, perspicuum est: & in alijs quoque eadem determinatio accommodabitur. Natura enim dextra manus potior est: licet fieri posse ut omnes ambide extri sint. Iura verè ex institutione & utilitate similia mensuris sunt: non enim ubique sunt aequales vincales & frumentales men-
sura, sed maiores sunt vbi emunt: minores vbi vendunt. Simili modo non naturalia, sed humana iura, non eadem ubique sunt. nam neque respublica apud omnes est eadem. Sed una tantum ubique ea est secun-
dum naturam que optima est. Unumquodque autem ius & legitimū, ut uniuersalia sese habent ad particularia. nam que aguntur, mutta sunt, illorum autem unumquodque est vnum: uniuersale enim est. Iuste autem factum & iniuria, iustificatio item & ius, inter se differunt: iniuria enim cūm natura sit vel constitutione cum sit, iniuste factum eu-
nudit: prius verò quam facta fuerit, iniuria tantummodo est. Nam vbi est facta, iniuste factum dicitur. Simili modo etiam iustificatio. Sed id tam-
en quod commune est, potius iuste factum: iustificatio vero iniuste facta correccio vocatur. hæc ad verbum Aristoteles.

10 Iustum item aliud dicitur per se, aliud ad alterum compara-

CUS

tur, & iustum iustitia est. Iustum enim & quale est: & quale autem non est, nisi ratione ad alterum. Comparatioque iusti ciuilis, vel ex numero, vel ex rationibus fit: aliter non est iustum ciuale, sed per se ipsum iustum. Ciuale namque dicitur, vbi lex iniustitiam & inæqualitatem, ex ipsis ad medium reducit iniustitiam^a. Variatur & hinc ap-
pellatio iusti, vt aliquod dicatur popolare, quod tale videatur pluri-
bus iustum: iustum potentium, quod tale videtur his qui plus possi-
dent, quicque pro magnitudine facultatum statuunt dignitatem. quæ species iusti ad tyrannide accedit^b. Et ratione personarum, qui-
bus quod suum est tribuitur proportione geometrica, iustum varia-
tur. Sic ciuale iustum in magistratibus, qui custodes iusti sunt, re-
passio, & ea quæ pro mercede sunt, reddi debent: vt honos, p̄m̄ium,
quæ si eis non sufficiunt, tyranni sunt. Sic herile & paternum iu-
stum, non idem sed simile est: vt iustum œconomicum, id est rei familiaris^c. Item iustum quod ex instituto, vel lege est, varia-
tur. Nam humana iusta non eadem sunt ubique.

Plato^d generaliter, iustum dicit *sanguoy*. id est, quod per singula permanat, & velociter sine impedimento se diffundit: ita *sanguoy*, quasi *sanguoy discurrens & permanans*, & iustitiam *sanguoyū*, quasi *sanguoyū*, id est, *iusti intelligentiam*.

ii Sed & cū his iusti alia distinctio, nō inutilis, vt aliud sit verè iu-
stū, aliud per accidēs^e. verè iustū, quod quis sp̄ote recte facit: per ac-
cidēs, qđ quis inuitus bene facit, vt si inuitus depositū restituat. Qui e Arist. Eth.
extimore, scilicet seruili non filiali, facit præceptum, aliter quām ad Nico. c. 6.
debeat, facit, & ideo iam non facit f, & qui inuitus seruit, rem & me-
ritum perdit, & indignus eo p̄m̄io^g: & talis obedientia, vel nulla f. qui extimo
vel minima est^h.

12 Addenda superioribus non minus necessaria scientia princi-
pibus & gubernatoribus reipublicæ, vt considerent, naturam regni iur. in decreta-
sue reipublicæ cui imperent, & naturam populi subditi, & vicino-
rum. Nam alia qualitas noui alia veteris regni, quod iam videtur g. ca. iam ve-
firmatum & minus inuidia & rebellionibus expositum, & ideo non rò §. exhib. 23.
multis satellitibus indiget, aut legibus durioribus in populum, vt 8. qu. I.
nouum quod interdum clementia firmatur, interdum freno duriori
egit pro diuersitate morum populi: adhibita distinctione num vi
quæsum, an per electionem, an successionem, aut legibus. In omnibus illud præcipuum, supra vires regni aliquid non tentare, aut a-
gere, & vt ait Lucanusⁱ, *Metiri sua regna decet, virēsque fateri.*

Nam sicut Seneca tradidit^k: Multi dum se tam magnos, quām audiunt, credunt, attraxere superuacua, & in discrimen rerum omnium lz L. 6. de be-
peruentura bella.

Aliunde in genere considerandæ sunt qualitates cōmunes principa-
tib. & principib. vt quod bonū in illis est, quoad fieri potest princeps sequatur: quod malum & veluti agnatum, fugiat & emendet, con-
sideret omne regnum, vt priuatorum quoque statum, esse instabi-
le, casibus obnoxium occultis, sāpe causis concidere: & dum ad summū verticem perueniret, eo proximus imminere decrementum

^a Idem Arist. lib. 5. Ethicor.
^b Idem Arist. 6. politic. c. 2.

^c Explicat A-
ristot. dicto lib.

^d In Cratyle.

^e Arist. Eth. c. 6.

^f In Cratyle.

^g In Cratyle.

^h In Cratyle.

ⁱ In Cratyle.

^j In Cratyle.

^k In Cratyle.

^l In Cratyle.

^m In Cratyle.

ⁿ In Cratyle.

^o In Cratyle.

vel ruinam: cùm res humanæ non possint diu in eodem statu perseverare, & ab imis ad summa per gradus perducantur, & eum ad punctionem altitudinis peruerent regredi consideret odium, quod comittatur principatum: hominum ambitionem, qua ad illud quod melius est, etiam indigni concendere nititur etiam per media illicita. ideo multis insidiis reges expositos, vel etiam ob mores superbos & vitiosos, in quos facilè ob licentiam potentia incident, & ideo debebit princeps, has causas rescindere, & in se emendare, quæ possunt subuersiones principatus causam adferre. Dehinc, vt ait Tacitus^a, noscenda principi natura vulgi est, & quibus modis temperanter habeatur. Et Martial. *Principis est virtus maxima, nosce suos.* Sciat vulgus instabile in genere, iudicij expers, opinione duci plurimum, & veritate pauca iudicare: mutabile in subditis, aut ad misericordiam, aut ad iram, quia affectibus morietur. sine consilio, inuidum, credulum, suspicax, multitudinis sequax. Si dux ei fiat, maximè seditiosum, vt contrà si ducem adimas, pauidum, præcepis, vecors, nihil ausurum, negligens publica, priuata curans, verbis ferox, factis remissus: maximè vim metuat. Sunt & proximorum populorum mores cognoscendi, cum quibus respublica, vel princeps commercia, fœdera, bella, pacem, inducias cogitur habere. Aliæ enim gentes sunt audaces, aliæ timidæ, aliæ inquietæ, aliæ pacatæ, aliæ malis legibus & oneribus viuentes, aliæ bonis. Quæ si sapienter expendat princeps, valde ei conducedent ad gubernandam tempuplicam.

De legibus.

C A P V T V.

 **V**IA prudentia gubernatoris circa futurum quoque extenditur, vt diximus: summa eius cura videtur posita in constitutione legum, quibus statum reipublicæ suæ, ve- luti certis regulis disponat, iubeat quæ facienda sunt, prohibeatque contraria: proponat supplicia vitiis, premia virtutibus, doceat autoritate, domitas habere libidines, coarcere omnes cupiditates, sua tueri: ab alienis, mentes, manus & oculos abstinere: vt ciues sint incolumes, vita sit quieta & tranquilla.

2 Fundamentum iusta libertatis, fons æquitatis, mens & animus, & consilium, sententia ciuitatis, posita est in legibus. Aristoteles, vbi agit libro quarto polit. c. 4. de populari republica, ait pessimam esse constitutionem ciuitatis, vbi decreta multitudinis prævalent legibus, quo tempore oriuntur ductores populi, nam assentatores eius in pretio habentur, qui authores multitudini sunt, vt decreto leges infringant, & ad voluntatem populi cuncta referantur: ipsi autem ex eo potentes interim sunt, quoniam fides à populo eis adhibetur: & euadit populus in sua gubernatione tyranno similis, ideo meritò reprehensam hanc administrationem popularem, tanquam non legitimam reip. sp̄ciem. vbi

vbi enī lex non prævalet, non est respublica. Nam lex dominari omnibus debet: in particularibus autem, magistratus & respublica prouidere vel iudicare.

Ius amitti certè non potest, sine maximo incommodo ciuitatis. nam & omnia incerta sunt cùm à iure recessum est. nihil est quare exploratum cuiquam possit esse quid suum, aut quid alienum sit, nihil certum quod à patre acceptum, aut liberis relictum arbitretur, nullus ordo, nulla potestas firma, nullum imperium, nulla obedientia præpositorum. Siquidem vt dicebat ad Athenienses Demosthenes^a, vniuersa vita mortalium, siue magnam vrbe incolant, siue paruam, natura & legibus regitur. At natura quidem cōfusa & inæqualis est, & à naturali cuiusque pendet ingenio: leges autem communes & ordinatae sunt, & cedem vniuersis. Quod si prava natura fuerit, sèpe mala consilia molitur. Quare tales facile in delicta ruere liquet: leges autem, æqua, honesta, utilia spectant, & ad illa referuntur. Lex turbationibus caret, mens humana non caret^b. ideo lex, dicitur vna & eadem voce loqui omnibus.

a Demosthenes contra Ari-
stocratem.

b Aristoteles
politi. c. 11.

3 Leges in omni republica sunt veluti oculi, vt dicebat Leo imperator, Leo cōstitutio. nouella 19. quē madmodum enim res est maximè necessaria animali non titubans oculus, ita etiam reipublicæ legum æquus & rectus status. *Per legem enim cognitione peccati*^c. Id est, vt explicat Clemens Alexandrinus^d, lex peccatum non fecit, sed ostendit, cùm ea quæ sunt facienda iusserit, reprehendit ea quæ facienda non sunt. Et proinde enitendum est, vt tales leges ferātur quæ mōtū. aberrare vel labi populum non patientur, & quæ illi salutares sunt, ne videantur legislatores, loco remedij, morbis venenum propinasse. Sicut enim cogi debent subditi vel inuiti, morem legibus gerere, ita cauendum est ne leges iniusta sint. Non enim pœnam meretur in republica humana quod lege permittente fit^e. Solebant mādata legis diuinæ ex præscripto Dei^f, deferrī scripta in manibus, in fronte, & alibi in limine domus, vt perpetua recordatione eo- rum, sui officij quisque recordaretur legi obtemperando. discebant pueri Romæ olim leges 12. tabularum, vt carmen necessarium^g. Et leges plerisque cantilenæ appellantur, inquit Aristoteles^h, quia homines priuquam literas scirent, leges cantabant, ne eas obliuioni mandarent: quod etiam sua ætate Agatharsis in morem fuisse 19. numero 28. ait. Idque prudenter cùm lex sit; si lex dici mereatur, dux veraque gubernandi ratio, quæ ad finem optimum, per commoda media gubernata dirigit, transgredienti pœnam, obedienti præmium statuens. Sic Ficinus in argomento ad Dialogum Platonis, qui Minos vel de lege: vide alias finitiones l. i. & 2. de legib. P.

c l. Gracchus,
ad leg. Isl. de adulteri C.

f Deuter. c. 6.

vers. 6.

g Cicero 2. de legib.

h Aristotele.

problema. sect.

19. numero 28.

4 In summa, Quod Deus est in mundo, quod in nauि gubernator, quod in currū agitator, quod in choro præcentor, & dux in exercitu, hoc lex ciuitate nisi quodd sine motu & molestia Deus cuncta agit: lex nec alij, non item: tamen & ipfa

lex ciuilis immobilis ipsa existens, in videntium animis regit omnia ad rem publicam pertinentia, & ciues quasi eius aseclæ, singula sibi commissa & permitta peragunt erga Deum & homines, & alia ab aliis facta; uno vel imperio, vel legis authoritate obseruant eum cui obtemperent^a.

^a Aristoteles
lib. de mundo.

5 Cæterum, primùm legislatori considerandum est, de quo leges ferendæ sint, num in noua cōstituenda & formanda repub. an verò de conseruanda, aut de reformanda. Nam si de noua agitur, adhuc considerandum est, ad quam formam sit statuenda respublica vt meliorem eligat. Nam aliæ leges democratiæ, aliæ aristocratiæ, aliæ monarchiæ conueniunt. Atque ideo, iuxta naturam cuiusque, & leges sunt defiriendæ, & tales esse leges quales sunt respublicæ necessarium est, prauas vel studiosas, iustas aut iniustas^b. Si etiam iam respublica instituta vel formata sit, rectori, leges considerandæ quæ sunt optimæ, & quæ cōueniant vnicuique gubernationi, ita leges ad rem publicam institutam postea accommodandæ, non autem respublica ad legem. Ex quo patet, inquit Aristoteles, quod necessarium est, differentias & numerum tenere singularum rerum publicarum, etiam ad legum positiones. Neque enim fieri potest, vt cædem leges utiles sint paucorum potentiarum, atque popularibus omnibus legem ferendā, qui persuadere vult, debet ostendere ipsam æqualē esse ciuibus, & reliquis legibus consentaneam, ciuitati que conduceibilem, ad quietem & concordiam maximè, vel ad ciuium probitatem, vel ad tributa publica, aut ad ipsius reipublicæ gloriam, aut ad vrbis potentiam aut alio huiusmodi usui cedere^c.

^b Aristoteles
lib. 3. politico-
rum c. 7.

6 Inter conditiones bona legis, vt sit secundum^d patriæ consuetudinem, loco tempore conueniens. Ridet Athenæus^e, leges d. ca. erit autē Platonis, quod ficticiis hominibus positæ sint: creandosque esse lex 4. dist. populos qui his vterentur. perperam enim posita lex est, si non sunt e. Athenæus li. qui eam seruent, vel seruare possint^f.

^f l. de quibus. Quid leges sine moribus vanæ proficiunt^g? Instituuntur leges cūm f. l. de quibus. promulgantur, firmantur, cūm moribus videntium approbantur. ca. de legib. P. in istis s. 1. 4. distinet. Et moribus cōsonæ sunt leges, quād illi tales sunt qui emendari desiderent. vnde dictum est, Ex malis moribus bo-